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Justificativas de manutenção e alteração do gabarito das questões 
(Com base nos modelos de provas disponíveis no site do IMA) 

 

 

 

 

CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

JUSTIFICATIVA:  
O item II está incorreto no momento em que fala que Roberto Civita foi investigado e convocado 
para depor na CPI, quando o texto traz a seguinte informação: “O escândalo pode levar Roberto 
Civita, (...) a ser investigado e convocado para depor na CPI”. Possibilidade e fato consumado são 
coisas bem diferentes. O item III está correto, já que não diz, em nenhum momento, que o texto é 
da revista Veja, apenas faz referência a fatos acerca da referida revista. Ademais, o autor fala sim 
que a informação é inverídica, no momento em que diz: “Agora o desmentido é da própria PGR. 
Ou seja, de todas as partes mencionadas nessa maluquice”. Assim, segundo o autor, todas as 
partes envolvidas foram claras em desmentir o fato noticiado, de que altas autoridades do Poder 
Judiciário do Brasil estariam envolvidos com Carlinhos Cachoeira – fato, que até a presente data, 
mostra-se sim inverídico. O item IV está incorreto no momento em que fala que “(...) se fosse 
verdade a notícia publicada na coluna da revista, seria o próprio desmonte da Procuradoria Geral 
da República”, quando o texto é preciso em dizer que “Se fosse verdade, seria o próprio desmonte 
da República”. O erro é claro. 

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “c”. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

JUSTIFICATIVA:  
O item “d” está claramente errado quando fala que “Anunciar notas de caráter político com a 
mesma diagramação dos anúncios de marca de cerveja”. A alternativa fala de DIAGRAMAÇÃO, ou 
seja, formatação, o que não corresponde a ideia trazida pelo texto, que faz uma comparação de 
CONTEÚDO entre propagandas de cervejas e divulgações políticas irresponsáveis. A revista, 
segundo o autor, trata de assuntos políticos com a mesma irresponsabilidade de quem anuncia 
uma cerveja. Assim, o erro está justamente na palavra “diagramação”, que traz a ideia de 
formato, não de conteúdo. Todas as demais alternativas estão corretas e em consonância com as 
críticas do autor. 

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “d”. 
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CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO: Deferido com anulação 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

JUSTIFICATIVA: A primeira e a quinta lacunas contêm situações de crase obrigatória, pois sempre 
ocorre crase antes de expressões adverbiais femininas, estejam elas exprimindo circunstâncias de 
tempo, de lugar, de modo ou outros. No caso da primeira, temos uma expressão adverbial 
feminina de lugar (beira do mar). No caso da quinta, temos uma expressão adverbial de modo. A 
terceira e quarta coluna, obrigatoriamente, não podem ter crase, já que não se usa o acento 
gráfico em expressões formadas de palavras repetidas. A segunda lacuna contém, 
propositalmente, um verbo dúbio, que pode ou não conter crase. Porém, com o que fica disposto 
pelas demais lacunas, a resposta da letra “c” é perfeitamente cabível, mesmo que fosse permitido 
também o uso de crase.  

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “c”. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

JUSTIFICATIVA:  
A banca analisou a questão e mantém o gabarito oficial letra “A” fundamentada no seguinte livro: 

GRAMÁTICA Teoria e Exercício de Paschoalin & Spadoto Edição Renovada Editora FTD São Paulo. 

Pag. 374. 

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “a”. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

JUSTIFICATIVA: Nenhum edital precisa trazer em seu texto a expressa ideia de que vai obedecer 
um dispositivo legal. Uma lei (em sentido genérico) ao entrar em vigência passa a ter observância 
obrigatória em todo o território de abrangência. Dessa forma, desde a implantação do Decreto nº 
6.583, o acordo ortográfico foi alterado e passa a ter obrigatoriedade no país. O edital não precisa 
dizer que vai cobrá-lo, porque ele já é de conhecimento público e exigível, por mais que ainda 
estejamos no período de transição da lei. Segundo este novo acordo, a palavra “feiura” é grafada 
sem acento nenhum. Ademais, quanto a alegação de que a palavra “voo” aparece grafada com 
acento no texto não é justificativa para o candidato errar uma questão de gramática, vez que os 
textos são transcritos literalmente e não servem de base para as questões gramaticais.  

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “d”. 
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CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 16 

JUSTIFICATIVA:  
A banca analisou a questão e mantém o gabarito oficial tendo em vista no que é pedido pela 
questão tem sim resposta e fundamentada em que se a placa mãe é até mais importante que o 
processador sem ela não há processamento de informações 
Placa-mãe (Mainboard, Motherboard, MB) 
Placa-mãe é a placa central de um computador. A placa-mãe é a placa de circuito impresso que 
serve para interconectar os outros componentes de um computador. 
A placa-mãe também é denominada mainboard ou motherboard, por ser a placa principal de um 
computador. Ela é mais importante até que o próprio processador, pois é através da placa-mãe 
que os componentes do computador se comunicam. 
Uma placa-mãe é constituida de circuitos integrados, resistores, capacitores etc. Ela é formada 
por componentes básicos como Bios, Bateria, Chipset (Southbridge e Northbridge) e componentes 
on-board. 
A placa-mãe disponibiliza suporte, como slots de expansão (PCI, ISA, AGP etc.), conectores (IDE, 
PATA, SATA, SCSI etc.) e soquetes, para a conexão de vários dispositivos como Processador, 
Memória Principal, Placa de Vídeo, Placa de Som, Placa de Rede, Placa de Fax Modem, Fonte de 
Alimentação, Disco Rígido, Drive Ótico (CD-ROM, CD-RW, DVD-ROM, DVD-RW, Blue-Ray), placas 
controladoras etc. 
A placa-mãe possui entradas (como portas seriais, paralelas, PS/2, USB) que servem para conectar 
dispositivos externos como monitor, teclado, mouse, joystick, webcam, câmera digital, microfone, 
pen drive etc. 

RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial Letra “B” 

 
 

CARGO: VIGIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e Averificou que por erro de digitação faltou a palavra 
EXCETO 

RESULTADO: Deferido com anulação  
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CARGO: MÉDICO PSF / NUTRICIONISTA 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 32 

JUSTIFICATIVA:  
A questão pede a alternativa ERRADA 
A) Definir que os limites financeiros para a assistência da atenção básica (ERRO), de média e alta 
complexidade, para cada município, serão compostos por parcela destinada à assistência da 
própria população e às referências recebidas de outros municípios. 
 

* Conforme a port. 1097 de 22/05/06 

RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial Letra “A” 

 
 
 
 
 
 

CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA DISCIPLINA 

QUESTÃO: 17 

JUSTIFICATIVA:  
O leite materno não é apenas uma fonte de nutrientes especificamente adaptadas à capacidade 
metabólica do bebê, é também uma substância viva de grande complexidade biológica, ativamente 
protetora e imunomoduladora. Em relação à composição nutricional do leite materno, julgue os itens 
abaixo: 
I – O leite materno possui baixo teor de proteínas e composição aminoacídica adequada às necessidades 
da criança, com elevado teor de mentionina e fenilalanina e menor de cisteína e taurina. ITEM INCORRETO 
Apresenta Baixo teor de proteínas (0,9%). Composição aminoacídica adequada às necessidades da criança 
(teor elevado de cisteína e taurina e menor de metioniona e fenilalanina). 
II – O leite materno possui elevado teor de gordura, predominando a insaturada e colesterol, além de ser 
rico em ácidos graxos essenciais e seus derivados de cadeia longa, importantíssimos para o crescimento 
cerebral. ITEM CORRETO. 
Maior teor de gordura. Gordura predominantemente insaturada.  
Rico em ácidos graxos essenciais e seus derivados de cadeia longa. Teor mais elevado de colesterol. 
III – O leite materno possui elevado teor de lactose, que ajuda na absorção da proteína, do cálcio e do 
ferro. ITEM CORRETO. 
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CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 17 

JUSTIFICATIVA:  
Teor elevado de lactose (7,0%). Ajuda na absorção de proteína, cálcio e ferro. 

Contêm ologossacarídeos nitrogenados e estimulam a flora intestinal bifidogênica. 
IV – O leite materno apresenta teor suficiente de vitaminas para suprir as necessidades do lactente, das 
quais apenas as vitaminas do complexo B podem variar de acordo com a ingestão materna. ITEM 
INCORRETO. 
Teor suficiente para suprir as necessidades do lactente, com exceção das vitaminas K e D. As vitaminas A e 
do complexo B, podem variar de acordo com a ingestão materna. 
Estão corretos os itens: 
 
a) I e II, apenas. 
b) I, II e IV, apenas. 
c) II e III, apenas. 
d) I, III e IV, apenas. 
Fonte: Institute of Medicine – U.S. (1991) (40) 
RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial letra C 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

JUSTIFICATIVA:  
A paciente apresenta pancreatite crônica acompanhada de diabetes mellitus, hipertensão, ulcera, seus 
examaes laboratoriais acusam triglicerideos elevados, glicose um pouco alterada, mas como a paciente é 
diabética é considerada limitrofe, colesterol total e LDL normais e HDL baixo. A conduta dietética para a 
paciente em questão é uma dieta normocalórica, hiperprotéica, normoglicídica, hipolipídica e pobre em 
fibras, estando a questão com a laternativa correta. 
bibliografia consultada: 
 
SILVA, Sandra Maria Chemin Seabra da; MURA, Joana D’Arc Pereira. Tratado de Alimentação, Nutrição e 
Dietoterapia. 2 ed. São Paulo: Roca, 2010. 
LEÃO, Leila Sicupira Carneiro de Souza; GOMES, Maria do Carmo Rebello Gomes. Manual de nutrição 
clínica: para atendimento ambulatorial do adulto. 10ed. Petropolis, RJ: Vozes, 2010. 
CUPPARI, Lilian. Guia de Nutrição: nutrição clínica no adulto. 2ed. Barueri, SP: Manole, 2005. 

 

RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial letra A 
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